

证券代码：837208

证券简称：博士隆

主办券商：中航证券

湖北博士隆科技股份有限公司 2016 年年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neep.com.cn 或 www.neep.cn）的年度报告全文。

1.2 董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性不存在无法保证或存在异议的事项。

1.3 公司全体董事均出席了本次年报的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2016 年度财务报告进行了审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式：

董事会秘书或信息披露负责人	曾珍
电话	0724-4394081
传真	0724-4394113

电子邮箱	jiangds@bsl-tech.com.cn
公司网址	www.bsl-tech.com.cn
联系地址及邮政编码	湖北省钟祥市东桥镇楚天大道 269 号
公司指定信息披露平台的网址	http://www.neeq.com.cn/
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

1.6 本报告中如有涉及未来的计划、预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相关人士的承诺。

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

2.1.1 盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	92,751,083.75	83,112,648.80	11.60%
毛利率%	45.05	42.14	
归属于挂牌公司股东的净利润	4,322,723.89	6,085,644.36	-28.97%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,149,438.20	4,800,664.05	28.10%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	4.52	6.88	

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	6.44	5.43	
基本每股收益	0.19	0.27	-30.15%

2.1.2 偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	157,284,073.13	147,457,493.23	6.66%
负债总计	59,664,779.90	54,086,394.68	10.31%
归属于挂牌公司股东的净资产	97,619,293.23	93,371,098.55	4.55%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.31	4.12	4.55%
资产负债率%（母公司）	36.87	35.42	
资产负债率%（合并）	37.90	36.68	
流动比率	1.87	2.00	-7.46%
利息保障倍数	5.33	4.13	29.10%

2.1.3 营运能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
--	----	------	------

经营活动产生的现金流量净额	7,524,470.18	7,066,078.95	6.49%
应收账款周转率	3.20	3.08	3.84%
存货周转率	1.69	1.60	5.40%

2.1.4 成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	6.66	-2.20	-
营业收入增长率%	11.60	-11.16	-
净利润增长率%	-28.97	-14.59	-

2.1.5 股本情况

单位：股

	本期期末	上年期末	增减比例
普通股总股本	22,653,986.00	22,653,986.00	
计入权益的优先股数量			-
计入负债的优先股数量			-

2.1.6 非经常性损益

单位：元

项目	本期发生额
----	-------

非流动性资产处置损益	-12,943.55
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	850,928.24
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-2,911,947.48
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-74,802.10
非经常性损益总额	-2,148,765.14
减：非经常性损益的所得税影响数	-322,050.83
非经常性损益净额	-1,826,714.31
归属于公司普通股股东的非经常性损益	-1,826,714.31

2.2 股权结构

2.2.1 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	-	-	-	-	-
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-

	核心员工	-	-	-	-	-
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	22,653,986	100	0	22,653,986	100
	其中：控股股东、 实际控制人	10,690,821	47.1 9	0	10,690,821	47.19
	董事、监事、高管	10,690,821	47.1 9	0	10,690,821	47.19
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		22,653,986		-	22,653,986	
普通股股东人数		11				

注：公司 2017 年 2 月 28 日关于股票解限售的公告（公告编号：2017-002）已披露，公司已经向中国证券登记结算有限责任公司北京分公司申请部分股票解除限售，可转让时间为 2017 年 3 月 3 日，具体如下：

序号	股东姓名或名称	持有股份数量	本次解除限售股份数	可转让日
1	蒋大胜	10,690,821	2,672,705	2017 年 3 月 3 日
2	李国斌	1,500,000	1,500,000	2017 年 3 月 3 日
3	杨官珍	1,500,000	1,500,000	2017 年 3 月 3 日
4	李友珍	35,000	35,000	2017 年 3 月 3 日
5	吴锋	1,215,000	1,215,000	2017 年 3 月 3 日
6	胡建军	250,000	250,000	2017 年 3 月 3 日
7	钟祥隆盛股权投资有限合伙企业	1,292,271	1,292,271	2017 年 3 月 3 日

8	钟祥仕名股权投资有限合伙企业	879,227	879,227	2017年3月3日
9	钟祥博鑫股权投资有限合伙企业	760,870	760,870	2017年3月3日
10	深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	4,264,280	4,264,280	2017年3月3日
合计		22,653,986	14,369,353	

2.2.2 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	蒋大胜	10,690,821	0	10,690,821	47.19	10,690,821	0
2	深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	4,264,280	0	4,264,280	18.82	4,264,280	0
3	李国斌	1,500,000	0	1,500,000	6.62	1,500,000	0
4	杨官珍	1,500,000	0	1,500,000	6.62	1,500,000	0
5	钟祥隆盛股权投资有限合伙企业	1,292,271	0	1,292,271	5.70	1,292,271	0
6	吴锋	1,215,000	0	1,215,000	5.36	1,215,000	0
7	钟祥仕名股权投资有限合伙企业	879,227	0	879,227	3.88	879,227	0
8	钟祥博鑫股权投资有限合伙企业	760,870	0	760,870	3.36	760,870	0

9	肖冰	266,517	0	266,517	1.18	266,517	0
10	胡建军	250,000	0	250,000	1.10	250,000	0
合计		22,618,986	0	22,618,986	99.85	22,618,986	0

前十名股东间相互关系说明：前十名股东间相互关系说明：公司自然人股东肖冰是深圳市达晨财智创业投资管理有限公司的董事，深圳市达晨财智创业投资管理有限公司是公司股东深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）的普通合伙人。

三、主要财务数据和股东变化

3.1 商业模式

公司隶属于紧固件行业之铆接件细分行业。二十多年来，公司立足于科技创新，专注于高端市场，公司拥有自主品牌和自主知识产权，生产技术和销售规模在行业内处于领先地位。

公司产品都是以客户具体要求而开发的定制化产品，销售以替代进口为主。公司产品广泛应用于汽车行业、IT、电讯、电控、轨道交通、发动机、液压机械等行业，重点为上汽大众、一汽大众、一汽轿车、神龙汽车、上海汽车、鸿富锦（富士康）、伟创力、唐山轨道客车、长春轨道客车、中车齐齐哈尔交通装备有限公司、中车北京二七车辆有限公司等直接和间接客户提供高端铆接件产品。公司通过以直销为主的销售模式开拓市场业务，收入来源主要是产品销售。

报告期内，公司的商业模式较上年度没有发生较大的变化。

3.2 报告期内经营情况回顾

报告期内，公司实现营业收入 9275.11 万元，较上年同期增加 11.6%；实现净利润 432.27 万元，较上年同期减少-28.97%；扣除非经常性损益后的净利润 614.94 万元，较上年同期增长 28.10%。

报告期内，公司的经营活动产生的现金流净额为 752.45 万元，较上年同期增加 6.49%。主要是因为销售商品收到的现金增加。

报告期内，公司总资产为 1572.50 万元，同比增长 6.66%，归属于挂牌公司股东的净资产为 9761.93 万元，同比增长 4.55%。

公司管理团队围绕公司的发展战略，在核心技术的研发、工艺优化等方面取得了积极的成效。在稳定现有客户资源的基础上，公司积极开拓轨道交通市场，成功开发了中车齐齐哈尔交通装备有限公司、中车北京二七车辆有限公司等新客户。随着新客户的拓展，逐步降低了公司受汽车行业周期波动的影响，提升了公司的抗风险能力。

公司将通过不断的完善组织结构，健全管理制度，提升公司的整体运营水平，为股东和 客户创造价值。

四、涉及财务报告的相关报告

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 公司本年度内未发生重大会计差错需更正或追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了致同审字（2017）第 110ZB4597 号标准无保留意见的审计报告。

湖北博士隆科技股份有限公司

董事会

2017 年 4 月 24 日